559 Hæc conclusio non est minus certa quam est certum fidem nostram esse indubitabilis et infallibilis certitudinis. Unde dicitur in Concilio Tridentino (sess. VI,

¹ Cf. In Iam-IIæ, q. 79, a. 1.

cap. 9)¹ certitudinem fidei esse talem cui non potest subesse falsum.

560 Et probatur ex Scriptura (*Ps.* 144, 13): *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis*; — (*Ps.* 118, 160): *Principium verborum tuorum, veritas*; — (*Joan.* 16, 13): *Cum venerit Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem*.

561 Si autem ex modo loquendi divina locutio esset occasio nostræ deceptionis in iis quæ necessaria* sunt ad fidem, non doceret nos omnem veritatem, sed potius obscuraret et occultaret illam impropriis locutionibus. Unde (*Joan.* 16, 25 et 29) dixit Christus: *Venit hora cum jam non in proverbiiis loquar vobis, sed palam de Patre meo annuntiabo vobis*, et subditur: *Dicunt ei discipuli ejus: Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis*. *n. 548

562 Ergo constat quod veritates multas sine proverbiiis et locutione impropria dixit Christus, et sic locutio Dei non est occasio deceptionis in fide. Licet enim plures veritates sub metaphoris et impropriis locutionibus tradantur in Scripturis, tamen ea quæ necessaria sunt ad credendum si in uno loco obscurius ponuntur, in alio declarantur², vel saltem ipsa Traditione apostolica, vel per Ecclesiæ declarationem proponuntur. Ergo in his quæ credenda sunt per fidem et proponuntur per Ecclesiam nulla latet æquivocatio vel causa deceptionis.

⊙

563 XI — **Dices** currere hic idem argumentum quod supra* fecimus, quod si semel Deus potest mentiri *n. 540

¹ Msi XXXIII, 36.

² Cf. Ia, q. 1, a. 9 ad 2; a. 10 ad 1.

etiam de potentia absoluta, non constat nobis utrum de facto non mentiatur in hac Scriptura; ergo similiter si semel Scriptura utitur metaphoris et impropriis locutionibus, unde constat nobis quod quando dedit talem Traditionem Apostolis et potestatem Ecclesiæ ad declarandas res fidei non fuerit usus impropria locutione, et consequenter non erit certum nobis an talis potestas infallibiliter sit in Ecclesia.

564 **Respondetur** id constare tum *a posteriori*, quia alias relinqueret Christus Ecclesiam in perpetua confusione et sine principio certo habendi infallibilem regulam fidei, si maneret dubium id a quo pendet tota certitudo fidei scilicet declaratio et propositio veritatis in sensu plano et litterali.

565 Tum *a priori*, quia promissus est Spiritus Sanctus Ecclesiæ ut doceret illam *Omnem veritatem* (*Joan.* 16, 13), constituta est Ecclesia *Columna et firmamentum veritatis* (*I Tim.* 3, 15), promissa est Petro indefectibilitas in fide (*Luc.* 22, 32), ædificata est Ecclesia super petram, adversus quam *Portæ inferi non prævalent* (*Mat.* 16, 18).

566 Quæ omnia verba manifestissima sunt et sine ulla metaphora vel locutione impropria. Ubi autem in verbis Scripturæ non apparet impropria locutio, standum est simplici significationi verborum, alias Scriptura quæ de se omnibus doctrinis est certior, omnibus redderetur incertior et inutilior si formidandum esset [accipere] litteraliter, in ea significatione quam verba ipsa de se habent.

* *

567 **XII — QUARTA CONCLUSIO: Deus nec de potentia ordinaria nec de absoluta potest mentiri per alium tamquam per ministrum, angelum scilicet vel hominem.**

568 Hæc conclusio quoad utramque partem **colligitur** ex testimoniis Sacræ Scripturæ adductis pro prima* et tertia* conclusione, et præcipue ex illo (*Heb. 6, 18*): *Ut per duas res immobiles, etc.*, quia illæ res immobiles sunt juramentum et promissio Dei facta Abrahæ per angelum, et de his dicit D. Paulus esse *Impossibile Deum mentiri.* *n. 530 sq. *n. 560

569 Ubi ponderandum est *primo* illud verbum *Impossibile* quod etiam de potentia absoluta loquitur juxta expositionem communem doctorum.

570 *Secundo*, ponderandum est quod promissio illa de qua Apostolus mentionem facit fuit facta Abrahæ per angelum; ex quibus aperte colligitur quod etiam per ministrum impossibile est Deum mentiri.

571 **Secundo probatur** conclusio, quia si non esset omnino impossibile Deum mentiri, etiam per ministros, sequeretur quod nostra fides quæ divinæ revelationi innititur non haberet firmum et stabile fundamentum; consequens nullatenus admitti potest; ergo nec antecedens.

572 *Probatur sequela*, quia tota fere Sacra Scriptura revelata est nobis a Deo per ministros, angelos, pro-

phetas, apostolos et evangelistas; ergo si non esset omnino certum Deum per illos non posse mentiri, non haberet nostra fides omnino indubitabile fundamentum.

573 **Tertio probatur**, quia quando Deus loquitur per ministros, loquuntur tales ministri ex divina inspiratione et revelatione; ergo mendacium illorum (si possibile esset) refunderetur in Deum inspirantem et revelantem.

574 *Probatur consequentia*, quia quando principale agens operatur aliquid per ministrum, actio illa aut effectus potius tribuitur agenti principali quam ministro, ut patet in justificatione medio sacramento applicato per ministrum, et in eo qui medio ministro tribuit eleemosynam pauperi; ergo si minister Dei mentiretur ut minister, tale mendacium principaliter tribueretur Deo.

575 *Antecedens* autem primum* probatur, quia, ut ex Sacra Scriptura constat, ministri Dei loquuntur in persona Dei, imo Deus per illos loquitur secundum illud (*Mat. 10, 20*): *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*; et (*II Cor. 13, 3*) dixit Paulus: *In me loquitur Christus*; et (*Ps. 44, 2*): *Lingua mea calamus scribæ, velociter scribentis*, id est, Spiritus Sancti a quo velociter movetur; et (*II Reg. 23, 2*): *Spiritus Domini locutus est per me*. Ergo omnino impossibile est Deum per ministros mentiri. *n. 573

576 XIII — **Quarto probatur** conclusio, quia si Deus loquitur ad homines per ministros, verbi gratia, per angelum aut hominem, immediate loquitur Deus ad aliquem illorum (nec enim potest mediate loqui ad nos quin immediate loquatur ad ministrum); ergo si impossibile* est mentiri aut falsum dicere loquendo *n. 527 sqq. immediate per se ipsum, etiam erit impossibile mentiri per alium.

577 *Confirmatur* et explicatur amplius ratio ista, quia quando Deus loquitur per ministrum, *aut* minister dicit idem ipsum quod illi locutus est Deus, *aut* dicit aliud.

578 Si dicit idem, ergo mentiente ministro mentitur Deus immediate loquens illi; sed impossibile omnino est Deus mentiri per se ipsum (ut supra* probatum est); ergo etiam erit impossibile quod mentiatur per ministrum. *n. 527 sqq.

579 Si vero dicatur quod minister loquitur aliud quam illi Deus locutus fuerit, tunc aperte sequitur ministrum mentiri ex se ipso, et non mentiri Deum per illum. Sicut in humanis quando servus loquitur aliter quam dominus ejus præcipit ei loqui, non mentitur dominus, sed servus.

580 Quod argumentum efficaciter probat Deum de sua potentia absoluta per ministrum non posse mentiri. Ergo si neque per ministrum, neque per se mentiri potest nec falsum dicere etiam de absoluta potentia, fidei ex parte Dei* dicentis nullatenus poterit subesse falsum. *n. 499

* * *

SOLVUNTUR ARGUMENTA*

*n. 504

581 XIV — **Primo arguitur** ad probandum Deum de facto mentitum fuisse et fuisse auctorem mendacii.

582 Primo, quia (*Gen.* 4, 14), cum dixisset Cain ad Deum: *Omnis qui invenerit me, interficiet me*, respondit illi Deus: *Nequaquam ita fiet*; et tamen occisus fuit Cain a Lamech, ut (*Gen.* 4, 23) habetur; ergo Deus de facto mentitus est.

583 Deinde (*III Reg.* 22, 21), dum quæreret Deus quis deciperet Achab, respondit spiritus malus: *Ego decipiam illum*. Et rursus, dum iterum interrogaret Deus: *In quo decipies?* respondit: *Ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus*; tunc dixit Deus (*III Reg.* 22, 22): *Decipies, et prævalebis: egredere, et fac ita*. Ergo præcepit dæmoni ut deciperet et mentiretur; fuit ergo auctor mendacii.

584 Item (*Job* 12, 24–25) dicitur: *Qui immutat cor principum. . . , et decipit eos. . . , et errare faciet eos sicut ebrios*.

585 Et (*Is.* 63, 17) conqueruntur homines de Deo his verbis: *Quare nos errare fecisti, Domine, de viis tuis?*

586 Et (*Ezech.* 14, 9) dixit Deus: *Et propheta cum erraverit. . . , ego Dominus decepi*.

587 Et (*Rom.* 1, 28): *Tradidit illos Deus in reprobum sensum: ut faciant ea quæ non conveniunt*. — Ergo ut ex omnibus istis auctoritatibus colligitur, et Deus mentitur et auctor est mendacii.

⊙

588 XV — **Ad hoc argumentum***, ut respondeamus, advertendum est quod circa loca Sacrae Scripturae multa possent pro responsione dici juxta placita sanctorum Patrum. Quia tamen nos brevitati consulimus, tantum ea quae scholastico more necessaria sunt ad argumentorum solutionem adducemus. *n. 581 sq.

589 *Ad primum locum**, respondetur primo quod licet Sacra Scriptura dicat Lamech occidisse virum, non est certum quod iste vir occisus a Lamech sit Cain, sed potuit esse alius, cum Sacra Scriptura nihil de hac re determinet. *n. 582

590 Secundo, respondetur quod dato quod Lamech occiderit Cain, nihil probat argumentum, quia Deus non dixit Cain absolute quod non esset occidendus sed quod non impune esset occidendus: addidit enim (*Gen. 4, 15*): *Qui occiderit Cain, septuplum punietur*. Unde si Lamech occidit Cain, non impune occidit, ut ex eodem capite colligitur.

591 **Quod si instes:** Quia timor quem habebat Cain non erat de punitione sui occisoris, sed de occisione sua (dixit enim *Gen. 4, 14, 15*: *Omnis qui invenerit me, interficiet me*, et ad hoc videtur Deum respondisse: *Nequaquam ita fiet*), quasi diceret: nullus interficiet te, et tamen occisus est; ergo **respondetur** quod turbatus Cain existimabat omnem hominem aut aliud animal habere potestatem supra vitam suam, atque adeo qui illum prius invenerit eum interficeret, et ad hoc respondit Dominus: *Nequaquam ita fiet*, quasi diceret: nequaquam habet aliquis potestatem supra vitam Cain, nec quilibet poterit occidere illum pro sua voluntate, sed qui occiderit septuplum punietur, et hoc totum verum fuit et impletum.

592 XVI — *Ad omnia autem loca* quae postea sequuntur in primo* argumento, ut respondeamus, advertendum est cum communi sententia interpretum Sacrae Scripturae quod quotiescumque in Sacra Scriptura reperitur quod Dominus praecipiat aut consulat aut velit aliquid malum culpae vel erroris vel falsitatis, semper debet intelligi quod permittit, sicut quando dixit Judae volenti illum tradere (*Joan. 13, 27*): *Quod facis, fac citius*. *n. 583 sq.

593 Et ratio est aperta, quia absurdum esset concedere illud quod Deo repugnat. Quod vero repugnat illi decipere aut talia imperare actu positivo, constat ex conclusionibus praecedentibus* et earum probationibus. *n. 527 sqq.

594 **Quod si aliquis** dicat solutionem istam esse omnino voluntariam et sine fundamento, **respondetur** negando id. — Nam expositio ista fundamentum habet in eadem Sacra Scriptura in qua aliquando praecipere et permittere pro eodem accipiuntur, nam (*Marc. 10, 4*) dixerunt Pharisei Christo Domino: *Moyses permisit libellum repudii scribere*, et Christus respondit (*Marc. 10, 5*): *Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis praeceptum istud*; item (*Mat. 19, 7*) dicunt Pharisei: *Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii?* respondit Christus (*Mat. 19, 8*): *Ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras*. Ecce quomodo pro eodem usurpatur “praecipere” et “permittere.” Attendenda ergo est semper materia circa quam cadit praeceptum vel consilium, et si fuerit Deo repugnans, intelligi debet permissive.

595 Sic etiam interpretanda sunt illa loca* in quibus dicitur Deum excacare, indurare, decipere et errare facere aliquem. Non enim intelligi debent positive, sed negative tantum, scilicet quia Deus malum et *n. 583 sq.

peccatum aut errorem impedire posset, conferendo alia majora auxilia et cognitionem clariorem cum quibus non posset stare peccatum, deceptio aut error. Id tamen suo justo iudicio non facit, sed cadere permittit.

596 Videatur de hoc Damascenus¹ et D. Thomas (*Contra Gent.*, Lib. III, cap. 162; Ia-IIæ, q. 79, a. 3); et D. Hieronymus (*Epist. CXX Ad Hedibiam*, cap. 10)².

597 XVII — Ubi advertendum est quod licet respectu deceptionis aut indurationis Deus se habeat solum permissive, tamen positive vult aliquam occasionem offerri ex qua novit hominem fore decipiendum, non tamen ea intentione ut decipiatur aut erret: unde (II *Pet.* 3, 16) dicitur de epistolis S. Pauli: *In quibus sunt quædam difficilia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem.* Novit igitur Deus indoctos et instabiles illos sumpturos occasionem ex epistolis D. Pauli ad suam perditionem, non tamen intendit Deus talem illorum perditionem.

598 Observandum etiam est cum magistro Bagnez (In IIam-IIæ, q. 1, a. 3) (quod latius dici solet in materia de prædestinatione), quod quamvis respectu primi peccati dicatur Deus permissive se habere, tamen excæcare, indurare, aut errare facere (eo modo quo dictum* est) non dicitur Deus nisi præsupposito alio peccato et in pœnam illius.*

*n. 595
*n. 555

599 Hoc enim denotatur in illo verbo S. Pauli (*Rom.* 1, 28): *Propter quod tradidit illos Deus in reprobum sensum.*

¹ *De Fide Orth.*, Lib. II, cap. 29, PG 94, 966 sq.
² PL 22, 997-1003.

Quid est *propter quod* — : *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt* (*Rom.* 1, 21). Quod et in aliis auctoritatibus invenitur, aut aliquid simile.

* *

600 XVIII — **Secundo arguitur:** Nam Deus est auctor Sacræ Scripturæ et qui nobis revelat ea quæ in illa contenta sunt; sed in Sacra Scriptura multa mendacia continentur; ergo auctor fidei qui est Deus mentiri potest, imo mentitus est de facto.

601 *Major* nota est, et consequentia legitima.

602 *Minor* vero in qua est difficultas probatur. — Nam* (*Job* 7, 20) dixit ipse loquens cum Deo: *Peccavi, quid faciam tibi?* et tamen (*Job* 27, 6) dixit de se ipso: *Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea, et* (*Job* 17, 2): *Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus.* Ergo unum istorum aperte falsum est, siquidem verba contraria sunt.

*n. 617

603 Item* (*Gen.* 1, 3) dicitur quod lux creata fuit in prima die; apparet autem hoc esse falsum quia lux creata fuit cum sole cujus productio dicitur¹ facta quarta die.

*n. 623

604 *Deinde** (*Gen.* 23, 13 sq.) dicitur quod Abraham emit sepulcrum ab Ephron filio Seor Hethæi in civitate Arabiæ, quæ est Hebron; hoc autem videtur falsum juxta illud quod (*Act.* 7, 15-16) scribitur: *ibi enim habetur quod Patres nostri translati sint in Sichem, et positi sunt in sepulcro, quod emit Abraham pretio argenti*

*n. 627

¹ Cf. *Gen.* 1, 16.

a filiis Hemor filii Sichem; ergo non ab Ephron filio Seor, atque adeo unum aut alterum erit.

605 Præterea* (III Reg. 8, 9) dicitur quod in arca nihil aliud erat nisi tabulæ Testamenti, et tamen (Heb. 9, 4) dicitur quod *Erat ibi manna, et virga Aaron, quæ fronderat*; ergo vel primum vel secundum est falsum. *n. 628

606 Item* (IV Reg. 8, 26) dicitur quod *Ochozias cæpit regnare cum esset annorum 22*, et tamen (II Par. 22, 2) dicitur quod *Erat annorum 42, cum regnare cæpisset*. Hoc autem ultimum non solum videtur esse falsum quia non convenit cum loco ex (IV Reg. 8, 26), sed etiam quia si hoc ultimum verum esset, sequeretur quod Ochozias esset duobus annis major patre suo Joram. Dicitur namque in eodem libro (IV Reg. 8, 17) quod: *Joram erat 32 annorum cum regnare cæpisset, et regnavit 8 annis*, et mortuus est cum esset annorum 40. Ergo si esset verum quod filius ejus Ochozias cæpit regnare cum esset 42 annorum, aperte sequitur quod filius erat excedens patrem suum in aetate duobus annis. *n. 630

607 XIX — **Confirmatur primo***, quia in Sacra Scriptura non solum non reprobatur mendacium, sed laudatur et remuneratur; ergo Deus mentiri potest. *n. 632

608 *Probatur antecedens*, quia Abraham* ex instinctu Dei, ut vult S. Ambrosius (*De Abraham*, Lib. I, cap. 7)¹, dixit quod Sara non esset sua uxor, sed soror, et ut idem diceret, suasit illi: *Dic quod soror mea es*, ut patet (*Gen.* 20, 5), et postea Abimelech conquestus est quod illum deceperint, et tamen propter hoc factum nec Abraham

¹ PL 14, 442-444.

nec Sara reprehenduntur in Sacra Scriptura, sed potius laudantur; ergo.

609 Item* (*Gen.* 44, 15) dixit Joseph de se ipso quod erat augur, et tamen non erat, et de hoc non reprehenditur. *n. 635

610 Item* (*Gen.* 22, 5) dixit Abraham ad pueros suos cum ascenderet in montem ad immolandum filium: *Expectate hic, et cum adoraverimus, revertemur ad vos*; et tamen non habebat tunc animum ut reverteretur Isaac, sed potius illum immolandi; ergo ex instinctu Dei mentitus est. *n. 636

611 XX — **Confirmatur secundo***: Nam Deus per suos ministros sæpe invenitur mentitus fuisse in Sacra Scriptura; ergo est auctor mendacii. *n. 639

612 *Probatur antecedens*, quia instructu Dei Jacob* mentitus est patri suo illum decipiens dicendo (*Gen.* 27, 19): *Ego sum filius tuus primogenitus Esau: feci sicut præcepisti mihi*, et cum Isaac interrogasset (*Gen.* 27, 24): *Tu es filius meus Esau?* respondit Jacob: *Ego sum*; mentitus est ergo Jacob. Quod et indicare videntur verba* patris ejus dicta ad Esau (*Gen.* 27, 35): *Venit, inquit, frater tuus fraudulenter*. *n. 640

613 Item* Jacob (*Gen.* 49, 10) dixit Spiritu Dei: *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est*, hoc est Christus; sed hoc non fuit adimpletum; ergo mentitus est Deus per suum ministrum. *n. 646

614 *Probatur minor*, quia post egressionem de Aegypto et Legem acceptam cæpit populus Israel habere prin-

cipes et gubernatores, dissimili tamen modo pro diversitate temporum. — Aliqui enim vocati sunt **duces**, ut Moyses et Josue, et gubernarunt populum sexaginta annis, neuter tamen illorum fuit de tribu Juda, nam Moyses fuit de tribu Levi¹, et Josue de tribu Ephraim². — Post tempus autem istud usque ad Saulem spatium videlicet trecentorum annorum et amplius, fuit principatus penes **judices**, qui tamen cum essent numero quindecim soli duo videlicet Othoniel et Abesan erant de tribu Juda. — XXI — Postea vero imperium fuit per **reges**, quorum primus fuit Saul; erat autem ex tribu Benjamin³. Post illum autem fuit David unctus in regem, qui erat de tribu Juda⁴. Et in illa tribu remansit principatus regalis penes posteros David usque ad captivitatem Babylonis per annos 425. — Et post reditum Hebræorum ad patriam suam ex tali captivitate usque ad Herodem, per spatium 500 annorum gubernatur populus per sacerdotes qui simul erant reges. Illi tamen erant de tribu Levi, nam de tribu Juda nullus altari præsto fuit, ut ait D. Paulus (*Heb. 7, 13-14*).

615 Ex his omnibus quæ vera esse constant ex Sacra Scriptura colligitur quod cum ab egressione Hebræorum de Aegypto usque ad Herodem præterierint plusquam mille et trecenti anni, de omnibus illis solum per spatium 425 annorum regnavit tribus Juda; ergo illa prophetia Jacob falsa fuit, siquidem universaliter dixit nunquam auferendum esse sceptrum de Juda donec veniret qui mittendus erat, id est, Christus.

¹ Cf. *Ex. 2, 1*.

² Cf. *I Par. 7, 20-27*.

³ Cf. *I Reg. 10, 20*.

⁴ Cf. *II Reg. 2, 4*.

616 Alia* sunt plura loca quæ hoc ipsum videntur confirmare, quæ brevitatis causa omittuntur. Qui autem late videre voluerit legat magistrum Cano (*De Locis, Lib. II, cap. 2*), D. Augustinum¹ et Jansenium². *n. 696

○

617 XXII — **Ad secundum argumentum***, *respondetur* negando minorem. — Et ad primam* probationem ejus de Job, solet responderi communiter quod quando (*Job 7, 20*) dixit *Peccavi*, loquitur de aliquo peccato levi quod commisit ante illam tribulationem; cum autem postea (*Job 27, 6*) dixit: *Neque reprehendit me cor meum in omni vita mea*, locutus est de peccato in re gravi, præcipue de peccatis illis quæ sibi objiciebantur ab amicis. *n. 600
*n. 602

618 Major difficultas est in eodem Job, quia cum (*Job 1, 22; 2, 10*) dicitur: *In omnibus his non peccavit Job, nec stultum aliquid locutus est labiis suis*, postea (*Job 39, 34*) idem Job dicit de se ipso: *Leviter locutus sum*, et infra (*Job 39, 35*): *Unum locutus sum quod utinam non dixissem*, et (*Job 42, 3*): *Insipienter locutus sum*: in quibus locis major contradictio esse videtur.

619 Ad ista loca*, respondere possent facile sequendo sententiam aliquorum expositorum qui dicunt quod licet Job in principio suæ tribulationis non peccaverit, neque etiam venialiter (in quo sensu verificatur illud quod dicitur capite I et II), tamen postea aliquale peccatum licet leve commisit defendendo nimis suam innocentiam coram amicis, vel dum conquerebatur de iudicio Dei. *n. 618

¹ *De Consensu Evangelistarum, Libri quatuor, PL 34, 1041-1230.*

² *Concordia Evangelica, Lovan., 1549.*

620 XXIII — **Nihilominus** multo melius respondetur cum D. Thoma¹ quod Job in prædictis locis* nec stultum aliquid revera dixit nec venialiter peccavit, sed locutus fuit verba quæ habuerunt aliquam speciem mali præ nimio dolore cruciatuum quos patiebatur, quod optime colligit S. Thomas ex verbis quæ dicit Deus ad Job (*Job* 38, 2): *Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis?* In his ergo quæ locutus est Job nihil stultum, sed sententias dixit sermonibus tamen imperitis, id est, qui haberent aliquam speciem mali et apparentiam, et ideo dixit (*Job* 39, 34; 42, 3): *Leviter et insipienter locutus sum.* *n. 618

621 Divus etiam Gregorius² excusat alia via Job a peccato veniali et stultitia toto tempore suæ tribulationis, videlicet quod cum dixit *leviter et insipienter locutus sum*, loquebatur comparative ad Deum apud quem etiam nostræ justitiæ vocantur sicut pannus menstruatus³, non tamen quia peccata sint justitiæ nostræ. Sic etiam sententiæ Job quamvis respectu aliorum hominum essent sententiæ, tamen comparative ad Dominum erant stultitiæ et locutiones leves, et multa loca Sacræ Scripturæ habent hanc expositionem.

622 Sic etiam interpretatur Hugo cardinalis⁴, et D. Gregorius⁵, et Glossa⁶.

623 XXIV — Ad illud* de creatione lucis, quod lux creata fuit primo die et tamen sol dicitur creatus quarto

¹ In *Job*, cap. 39, lect. 1, *Opera Omnia*, XVIII (Vivès), p. 209.

² *Moral.*, Lib. XXXV, cap. 2, PL 76, 751.

³ Cf. *Esther* 14, 16; *Is.* 64, 6.

⁴ *Postillæ in universa Biblia*, super *Job* 42.

⁵ Cf. *Moral.* Lib. XXXV, cap. 2, PL 76, 751.

⁶ Cf. *Glossa Ordinaria*, PL 113, 758.

die, **respondetur** quod revera utrumque tam lux quam ipsa substantia solis creata fuit primo die, de quo videatur magister Bagnez (In *Iam*, q. 67, a. 4, dub. 2).

624 Dicitur autem sol quarto die creatus non quia tunc secundum substantiam creatus fuerit, sed per recapitulationem, quia videlicet iterum refertur creatus ut inter alia sidera annumeraretur illud quod præclarissimum est.

625 Cujus exemplum est etiam in eodem capite primo. Nam productio mulieris quæ revera sexto die facta fuit narratur a Sacra Scriptura post finem omnium dierum. Et alia sunt exempla in Sacra Scriptura de quibus videri potest D. Augustinus (*De Doctr. christ.*, Lib. III, cap. 36)¹.

626 Responderi etiam potest cum D. Thoma (Ia, q. 67, a. 4 ad 2) ex sententiâ etiam D. Dionysii (*De Div. Nom.*, cap. 4)² quod substantia solis et lucis fuit producta prima die, sed quasi informis, quæ postea quarta die formata fuit et determinata ad particulares effectus in sole, et ideo dicitur creata quarto die. — Verba D. Thomæ sunt: “Dicendum est, ut dicit D. Dionysius, quod illa lux (videlicet quæ prima die creata est) fuit lux solis, sed adhuc informis. . . , sed postmodum data est ei specialis et determinata virtus ad particulares effectus”. Et sic nulla est contradictio in illis locis.

627 XXV — Ad illud* de Abraham qui emit sepulcrum ab Ephron, **respondet** Cajetanus³ quod ille

¹ PL 34, 86–88.

² PG 3, 700.

³ In *quinque libros Mosis*, in *Gen.* 23.

Ephron, seu pater ejus Seor, nominatus fuit etiam Hemor, atque adeo uno nomine in *Genesi*, altero in *Actibus Apostolorum* nominatur.

628 Ad locum* (III *Reg.* 8, 9), **dicitur** quod in arca erat distinctio quædam, ita ut aliquid posset esse in medio arcæ et aliquid ad latus. In medio igitur nihil aliud erat nisi tabulæ Testamenti, et sic verificantur illa verba; in latere autem arcæ erat virga Aaron et urna aurea cum manna. *n. 605

629 Hæc autem distinctio arcæ aperte colligitur ex *Deuteronomio* 31, 26 ubi dicitur: *Tollite librum istum, et ponite illum in latere arcæ*, et illud latus non vocabatur arca communiter. Apostolus¹ autem latiori vocabulo accepit arcam, et ideo dixit quod erant in illa tabulæ et manna. Non ergo est ibi aliqua contradictio.

630 Ad locum* (IV *Reg.* 8, 26), **respondetur** cum S. Hieronymo² et cum Hugone de S. Charo³ quod revera Joram pater Ochoziæ vixit 40 annis, sed tamen quia 20 annis male regnavit, ideo non computantur in Sacra Scriptura nisi tantum 8 quibus bene regnavit; sed quia error posset in historia provenire si illi viginti anni penitus ommitterentur, ideo filio ejus Ochoziæ tribuuntur qui non amplius quam 22 annis vixisse perhibetur et uno anno regnasse, et tamen (II *Par.* 22, 2) dicitur quod 42 annorum erat Ochozias quando cœpit regnare, quod intelligi debet cum additione illorum viginti sui patris. *n. 606

631 Et est simile illud (I *Reg.* 13, 1), ubi dicitur de Saul: *Filius unius anni erat Saul cum regnare cœpisset*,

¹ Cf. *Heb.* 9, 4.

² In *Par.*, Lib. II, cap. 22, PL 28, 1383.

³ *Postillæ in universa Biblia*, super IV *Reg.* 8, 26.

et *duobus annis regnavit super Israel*. Quod constat non esse intelligendum ut littera sonat, nam 21 annorum erat Saul quando regnare cœpit, et per multos annos regnavit. Judicatur ergo in illis primis verbis quod in principio sui regni erat humilis quasi parvulus in oculis suis, postea vero superbus; in aliis autem verbis, scilicet *Duobus annis regnavit* denotatur, ut ait Hugo¹ et Glossa², quod *Duobus annis* juste rexit populum et in amicitia Dei, postea autem fuit quasi tyrannus, et ideo alii anni non computantur in numero regni sui.

⊙

632 XXVI — **Ad primam* confirmationem, respon-** *n. 607
detur negando antecedens.

633 Et ad primam* probationem ejus, dicit D. Isidorus³ *n. 608
quod Abraham non fuit mentitus quando dixit uxori (*Gen.* 20, 5): *Dic quod soror mea es*. Sed usus fuit quadam æquivocatione verborum, quia uxores etiam sorores a maritis vocabantur tunc, imo modo moris est apud conjugatos.

634 Quod autem postea Abimelech conquestus est quod illum deceperint nihil probat, quia ipse se decepit non intelligens æquivocationem aut diversum modum colloquendi inter uxoratos, præterquam quod vere erat soror ejus, filia scilicet patris sui et non matris suæ, ut patet (*Gen.* 20, 12).

635 Nec etiam Joseph* mentitus est quando dixit quod erat augur, quia per illud verbum indicabat quod *n. 609

¹ *Postillæ in universa Biblia*, super I *Reg.* 13, 1.

² Cf. *Glossa Ordinaria*, PL 113, 553.

³ Cf. *Glossa Ordinaria*, in *Gen.* 20, PL 113, 133.

futura prædicebat ex inspiratione divina quod verissimum erat. Prædixit enim annos pinguedinis et annos famis validæ et alia multa; non tamen erat augur si accipiatur in malam partem, in qua ipse non loquebatur, sed in sensu dicto.

636 Ad aliud* (*Gen. 22, 5*), respondet primo Adrianus¹, *n. 610 quem sequitur magister Cano (*De Locis*, Lib. II, cap. 4 ad 1), quod Abraham mentitus est in illis verbis, sed tamen non fecit ex instinctu Dei, sed ex motivo proprio ut celaret sacrificium Isaac filii sui.

637 Hæc autem responsio non placet, sed sequenda est illa quam tradit D. Thomas (IIa-IIæ, q. 110, a. 3 ad 3) excusando viros virtutis exemplaris, qualis erat Abraham, a mendacio.

638 Unde cum D. Augustino (*Serm. ad Popul.*, serm. II, cap. 1)² quem etiam sequuntur communiter expositores, D. Thomas in loco³, et scholastici (In III *Sent.* dist. 38), **dicendum est** Abraham non fuisse mentitum in illis verbis, quia quando dixit (*Gen. 22, 5*): *Cum adoraverimus, revertemur ad vos*, certo credebat et sperabat quod licet sacrificaret filium occidendo illum, resurrecturus tamen esset virtute Dei ut adimpleret in illo Deus promissionem quam ante fecerat⁴ de multiplicanda posteritate Abraham per Isaac. Et ideo dixit de Abraham D. Paulus (*Heb. 11, 17-19*): *Unigenitum offerebat, qui susceperat repromissiones; ad quem dictum est: quia in Isaac vocabitur tibi semen: arbitrans quia et a mortuis suscitare potens est Deus.* Unde sine mendacio,

¹ *Quæstiones quodlibeticæ*, quodl. II.

² PL 38, 27.

³ In *Gen.*, cap. 22, *Opera Omnia*, XXXI (Vivès), p. 119.

⁴ Cf. *Gen.* 26, 3-5.

sed potius prophetice dixit (*Gen. 22, 5*): *Cum adoraverimus revertemur ad vos.*

639 XXVII — Ad secundam* confirmationem, *n. 611
respondetur negando antecedens.

640 Et ad primam* probationem ejus, respondet *n. 612 Cajetanus¹, Lyra² et Scotus (In III *Sent.*, dist. XXXVIII, q. 1) quod quando Jacob dixit ad patrem (*Gen. 27, 19*): *Ego sum primogenitus*, non fuit mentitus propter jus quod habebat ad primogenituram quam emerat a fratre suo Esau (*Gen. 25, 29sq.*). Cæterum dicendo se esse Esau mentitus est, non quidem ex instinctu Dei, sed ex ipso aut ex consilio Rebeckæ matris suæ.

641 Nihilominus verior et communissima sententia est sanctorum Patrum et doctorum quod Jacob in nullo illorum verborum fuit mentitus, sed verum dixit.

642 Sic D. Ambrosius (*De Jacob et Vita beata*, Lib. II, cap. 2-3)³; D. Augustinus (*Quæst. in Heptat.*, Lib. I, q. 74; *De Civit. Dei*, Lib. XVI, cap. 37)⁴; D. Chrysostomus (In *Gen.*, hom. 53, n. 3; In *Coloss.*, hom. 6, n. 1)⁵; Innocentius Pontifex (c. 8, X, *de divortiis*, IV, 19)⁶, et refertur (c. 22, C. XXII, q. 2)⁷; et præcipue D. Thomas (IIa-IIæ, q. 110, a. 3 ad 3).

¹ Cf. In *Gen.* 27, 19.

² Cf. *Postillæ*, super *Gen.* 27, 19.

³ PL 14, 616-620.

⁴ PL 34, 567; 41, 515.

⁵ PG 54, 466-467; 62, 338.

⁶ RF II, 723-724.

⁷ RF I, 874.

643 Apparet autem Jacob non fuisse mentitum in eo quod dixit (*Gen. 27, 19*): *Ego sum primogenitus tuus*, ut dicebant auctores primæ* solutionis ratione ibi data, et etiam quia divina ordinatione erat a Deo electus in illam dignitatem majoratus; neque etiam in eo quod dixit: *Sum Esau*, quia non debet intelligi quod dixerit: *Ego sum Esau* in persona, sed mystice, quia etiam nomina propria per tropum et figuram accipi aliquando in Sacra Scriptura constat ex illo (*Rom. 9, 6*): *Non omnes qui ex Israel sunt, hi sunt Israelitæ*: ubi Apostolus vocat Israelitas metaphorice eos qui secundum imitationem fidei dicuntur filii Abraham. Sed clarius constat ex illo (*Mat. 11, 14*) ubi Christus Dominus appellat Joannem Baptistam Eliam, dicens: *Si vultis recipere, ipse est Elias*, non quidem in persona, sed quia venit in spiritu et virtute Eliæ. Sic Jacob dixit quod erat Esau non in persona, sed in eo quod habebat jus ad benedictionem patris sicut Esau.

*n. 640

644 **Quod si contra arguas**, quia Jacob tenebatur respondere ad intentionem patris interrogantis (*Gen. 27, 18*): *Quis es tu, filii mi*; ergo cum non responderit, mentitus est. **Respondetur** negando antecedens, si loquamur de intentione quam pater habebat ex ignorantia. Respondit autem Jacob ad intentionem quam debuit pater habere si sciret illam esse voluntatem Dei. Et hoc satis aperte colligitur ex eo quod Isaac dixit Esau (*Gen. 27, 33*): *Benedixitque ei, et erit benedictus*, quia in illo stupore vehementi cognovit Dei voluntatem et ratum habuit quod fecerat, alias bene posset mutare sententiam cognito quod deceptus esset a filio: fraudem enim et dolum non deberet patrocinari Jacob.

¹ Cf. *Gen. 27, 24*.

645 Ad illud* autem quod ibidem tangitur videlicet (*Gen. 27, 35*): *Venit frater tuus fraudulenter*, **respondetur primo** quod *fraudulenter* ibi sumitur materialiter non formaliter, hoc est, quod qui mysterium ignorabant poterant judicare quod ibi esset fraus et mendacium. **Secundo respondetur** quod fraus in Sacra Scriptura sumitur aliquando in bonam partem, ut (*Jer. 20, 7*): *Seduxisti me, Domine, et seductus sum*, et D. Paulus (*II Cor. 12, 16*): *Cum essem astutus, dolo vos cepi*. Et quod illam simulationem faceret Jacob propter divinam revelationem quam antea habuerat colligi potest ex eo quod mater ejus, cum consulisset Dominum eo quod parvuli rixabantur in utero, responsum accepit (*Gen. 25, 23*): *Dux gentes sunt in utero tuo. . . , et major serviet minori*. Quam responsionem verisimilius est quod indicaverit ipsa filio suo Jacob, præcipue quando timens non audebat accedere ad patrem ne pro benedictione maledictionem tribueret.

*n. 612

646 XXVIII — Ad ultimam* probationem secundæ probationis confirmationis, respondent aliqui quod a tribu Juda non abscessit sceptrum, etiam post reditum ex captivitate Babylonis. Quia licet tunc esset principatus apud pontifices, et illi essent ex tribu Levi quantum ad patres, erant tamen ex tribu Juda quantum ad matres, ut patet in Aaron qui matrimonio copulavit sibi Elisabeth filiam Aminadab de tribu Juda, ut patet (*Ex. 6, 23*).

*n. 613

647 Et licet ista expositio satis communis sit, non tamen placet, quia non semper sacerdotes ducebant uxores de tribu Juda, et dato quod illas acciperent, semper tamen apud Judæos non judicabantur homines esse hujus vel illius tribus propter genus maternum, ut

patet quia D. Paulus (*Heb.* 7, 14) affirmavit quod Christus non fuit sacerdos ex tribu Levi, quia Christus fuit ex tribu Juda, et tamen mater Christi, licet paterno genere fuerit ex tribu Juda, tamen ex materno fuit ex tribu Levi.

- 648 **XXIX — Melius ergo respondetur** quod locus ille debet intelligi non in particulari de tribu illa Juda secundum quod erat tribus distincta ab aliis, sed in universali de gente illa Judaica, quæ erat divisa in duodecim tribus. Et juxta hanc expositionem sensus illorum verborum erat quod sceptrum regale et imperium non deficeret de gente Judaica usque ad adventum Messia.
- 649 Hanc expositionem tradunt gravissimi Patres. D. Ambrosius (*De benedict. patriarcharum*, cap. 4, n. 21)¹ qui explicans illa verba relata*: *Non auferetur sceptrum*, etc. dixit: "Usque ad ortum Salvatoris fides regalis successionis apud Judæos integra conservata est"; et D. Augustinus (*De Civit. Dei*, Lib. XVIII, cap. 45)² dixit: "Non defuit Judæorum princeps ex ipsis Judæis, usque ad Herodem"; Eusebius etiam (*Hist. eccl.*, Lib. I, cap. 6)³ dixit: "Ex quo tempore principes et duces ex Juda, hoc est, ex Judæorum gente rempublicam illam regere destiterunt, hoc ipso tempore advenit Christus".
- 650 **XXX — Contra istam tamen expositionem*** ^{n. 648} **argui potest**, quia Jacob illa verba protulit loquens cum filio suo Juda, et non cum aliquo alio filio; ergo debent intelligi non de tota gente omnium tribuum,

¹ PL 14, 680.

² PL 41, 608.

³ PG 20, 87.

sed specialiter de illa tribu Juda. Imo non videtur ratio congrua inveniri ad hoc ut illa quæ dicebantur de Juda ad alios filios transferantur; vel si loquebatur in illis verbis Jacob cum omnibus filiis suis, quare illud magis voluit proferre quando loquebatur cum Juda quam loquendo cum aliquo alio filio?

- 651 **Respondetur** quod licet tunc specialiter cum Juda loqueretur Jacob, tamen bene potuit proferre verba quæ omnibus filiis accommodarentur.
- 652 *Et ratio* quare id fecit magis loquendo cum Juda quam cum alio filio fuit quia cognovit quod particularis illa tribus longissimo tempore erat habitura sceptrum, et magna cum majestate.
- 653 Item quia tribus Juda erat nobilissima pars illius populi, et pars præcipua multoties ponitur pro toto populo in Sacra Scriptura, ut patet quia etiam multoties ponitur Sion vel Jerusalem pro omnibus Judæis, solum propter excellentiam et majorem majestatem. Sic in nostro casu.

* *

- 654 **XXXI — Tertio principaliter arguitur:** Quia multoties Deus per se et per alios loquitur in Sacra Scriptura ironice; sed ironia est species quædam mendacii, ut docet Aristoteles (*Eth.*, IV, 7)¹ et D. Thomas (IIa-IIæ, q. 110, a. 2); ergo.
- 655 *Probat major*, quia (*Gen.* 3, 22) dixit Deus ironice, postquam Adamus peccando vidit se esse nudum: *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est*; item (*Mat.*

¹ 1127 a 20.

9, 13) dixit Christus: *Non veni vocare justos, sed peccatores*, quod ironice dictum esse docet D. Chrysostomus (In *Mat.*, hom. 30, n. 3)¹.

656 Hoc idem comprobatur Deum fecisse per alios, nam (III *Reg.* 22, 15) cum interrogaret rex Israel Michæam: *Ire debemus in Ramoth Galaad ad præliandum, an cessare?* respondit Michæas: *Ascende, et vade prospere, et tradet Dominus in manus regis*, etc. Item D. Paulus (I *Cor.* 4, 8) etiam ironice dixit: *Jam saturati estis, jam divites facti estis: sine nobis regnatis.*

⊙

657 XXXII — **Respondetur*** quod sicut asserit D. Thomas (IIa-IIæ, q. 113, a. 1) ironia est duplex. *n. 654

658 *Una* est quædam locutio falsa per quam aliquis fingit et de se explicat minora quam de se revera existimat, quæ quidem est vitium per extremum oppositum jactantiæ, et isto modo nusquam Deus loquitur ironice. De hac loquitur D. Augustinus (*Serm. ad Popul.*, serm. CLXXXI, cap. 4)² de verbis Apostoli dicens quod quando aliquis humilitatis causa fingit in se aliquod peccatum quod revera non habet, eo ipso peccator est, quia illa ironia est peccatum quæ est species peccati.

659 *Alia* autem est ironia quæ est figurata locutio utens verbis quasi a contrario sensu et irrisorio, ita ut licet verba unum videantur significare, gestu tamen vel affectu significatur aliud; et hæc ironia fit sine

¹ PG 57, 365.

² PL 38, 981.

mendacio aliquo, et valde pertinet ad leporem sermonis, et hæc invenitur in Sacra Scriptura multoties in locis adductis in argumento*.

*n. 655 sq.

660 Illud autem Christi Domini (*Mat.* 9, 13): *Non veni vocare justos, sed peccatores*, non est necessarium quod intelligatur ironice dictum, sed sensus est quod Christus principaliter venit propter peccatores in mundum, nam ex vi decreti quo determinatus est, ejus adventus non fieret nisi Adamus peccasset et reliqui in illo.

* *

661 XXXIII — **Quarto arguitur:** Nam Christus Dominus mentiri potuit, imo mentitum esse de facto colligitur clare ex Sacra Scriptura; ergo etiam Deus.

662 *Probatur consequentia*, quia omnes actiones Christi deliberatæ regulabantur et dirigebantur ab intellectu divino, et erant illi conformes.

663 *Antecedens probatur*, nam secundum Aristotelem et D. Thomam, locis citatis in argumento præcedenti*, mendacium est quod verbis aut factis aut nutibus significamus contra id quod habemus in mente; sed Christus Dominus nutibus et factis significavit aliquid contra id quod in mente habebat quando scilicet euntibus discipulis in Emmaum finxit se longius ire¹, cujus intentionem non habebat sed potius erat in mente et animo ibi remanere; ergo mentitus est. *n. 654

664 **Confirmatur primo**, quia si Verbum divinum assumeret naturam humanam destitutam omni dono

¹ Cf. *Luc.* 24, 28.

supernaturali, ut fieri potuisset supponimus ex dictis a nobis¹ in materia de Incarnatione, tunc intellectus Christi non haberet aliquam scientiam aut cognitionem qua dirigeret operationes vel locutiones suas; ergo sicut modo homines ex defectu cognitionis mentiuntur et falsum proferunt, sic potest facere Christus, et consequenter ipse Deus.

665 **Confirmatur secundo**, quia secundum fidem est certum quod Christus mori potuit in natura assumpta; ergo erit verum affirmare quod potuit mentiri in natura humana.

666 *Probatur consequentia*, quia sicut Verbum assumens talem naturam est summa vita ita etiam est summa veritas; sed non repugnat summæ vitæ mors in natura assumpta; ergo nec etiam repugnabit summæ veritati mendacium in eadem natura.

667 *Palet consequentia*, quia non videtur aliqua specialis repugnantia in uno potius quam in alio.

668 XXXIV — **Respondetur*** quod olim fuit quorundam error dicentium Christum Dominum mentitum fuisse, ut refert D. Augustinus², sed tamen ut patet ex nostris conclusionibus* et earum probationibus constat Deum non posse mentiri per Christum ut hominem, siquidem nec* potest per ministrum aliquem qui non sit Deus per unionem hypostaticam.

¹ Cf. *Curs. Theol.*, in IIIam, q. 7, disp. 9, a. 3, n. 2; q. 15, disp. 16, a. 1, n. 28 sqq.

² *Serm. ad Popul.*, serm. CXXXIII, 2-6, PL 38, 737 sq.

669 Quare ad argumentum* **respondetur** ex doctrina D. Augustini (*Quæst. Evang.*, Lib. II, q. 51 super *Luc.* 24, 28)¹ quam adducit D. Thomas (IIIa, q. 55, a. 4 ad 1) dicens: "Non omne quod fingimus, mendacium est. Sed quando illud fingimus quod nihil significat, tunc est mendacium. Cum autem fictio nostra refertur in aliquam significationem, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis. Alioquin omnia quæ a sapientibus viris, vel etiam a Domino, figurate dicta sunt, mendacia deputabuntur... Sicut autem dicta, ita etiam finguntur facta sine mendacio ad aliquam rem significandam".

670 Ex quibus verbis aperte patet quod Christus quando finxit se longius ire, non est mentitus. Quod observavit etiam D. Gregorius (*In Evang.*, Lib. II, hom. 23)², ubi dixit: "Fingere namque componere dicimus: unde et compositores luti figulos vocamus". Nihil ergo simplex veritas per duplicitatem facit, sed talem se eis exhibuit in corpore qualis apud illos erat in mente. Vel voluit se significare longius iturum in cœlum, interim tamen velle hospitio ab ipsis recipi.

671 XXXV — **Quod si adhuc contra arguas:** Quia Christus non solum nutibus aut factis, sed etiam verbis aliquid fecit contra propriam mentem; ergo revera mentitus est. — *Probatur antecedens.* Nam (*Joan.* 7, 8) dixit Christus Dominus discipulis suis: *Vos ascendite ad diem festum hunc, ego non ascendam.* Et in eodem capite³ dicitur quod revera Christus ascendit;

¹ PL 35, 1362.

² PL 76, 1182.

³ *Joan.* 7, 10.

ergo verbis significavit aliquid contra propriam mentem.

672 Ad hanc replicam* **dupliciter respondetur.** *n. 671

Primo, quod in illis verbis noluit dicere Christus quod nullatenus ascenderet ad diem festum, sed quod non ascenderet cum discipulis suis sed seorsum. Quod est satis conforme textui græco¹ ubi legitur: *Ego non ascendo de præsentis*, quasi diceret: non ascendo modo vobiscum.

673 *Secundo*, respondetur quod in illis verbis indicare voluit quod non esset ascensurus palam et manifeste, sed in occulto, et hoc modo dicitur postea ascendisse.

674 Hac autem ratione interpretari debet illud quod dicitur (I Reg. 15, 35): *Samuel non vidit amplius Saullem*, id est, manifeste, sed occulte sine cultu regio, nam constat (I Reg. 19, 24) quod iterum vidit illum nudum prophetantem inter prophetas.

675 XXXVI — **Ad primam confirmationem***, res- *n. 664

pondetur negando consequentiam. Ut enim constat ex dictis a nobis² in materia de Incarnatione, Deus in qualibet alia natura non unita hypostatice bene potest permittere peccata et errores; hoc autem omnino repugnat permittere in natura sibi hypostatice unita.

676 *Et ratio est* quia suppositum illud divinum gerebat vices suppositi humani, atque adeo ad ipsum spectabat non permittere in natura humana aliquem errorem aut aliquod peccatum, alias voluntaria ista essent suppo-

¹ Verius esset dicere: secundum versionem arabicam.

² Cf. *Curs. Theol.*, in IIIam, q. 15, disp. 16, a. 1, n. 42 sqq.

sito, quod implicat. Tenebatur ergo illud suppositum divinum dirigere specialiter illam humanitatem ne in aliquo erraret, ut talis error non tribueretur Deo, quia intellectu humano Christi errante necessarium erat quod divina voluntas Verbi illum errorem vellet saltem tamquam moralis causa.

677 XXXVII — **Ad secundam confirmationem***, *n. 665

respondetur negando consequentiam. Ad cujus probationem*, dicimus esse valde disparem rationem inter mortem ex una parte et errorem aut falsitatem ex altera, quia mors cum tantum dicat privationem vitæ quæcumque illa sit, et tantum habeat rationem mali naturæ, bene potest reperiri in natura humana assumpta et a Deo approbari, quia non moritur in se Deus, sed in natura sibi extrinseca. *n. 666

678 Cæterum peccatum aut error vel falsitas sunt mala moralia, vel proxima mali moralis; unde si Deus esset causa moralis illorum, absolute diceretur peccare et positive errare aut decipere, quia tenebatur regere humanitatem illam secundum regulas rectæ operationis. Quare si illa humanitas deficeret moraliter, suppositum divinum denominaretur peccans aut errans, quod est omnino impossibile.

★ ★

679 XXXVIII — **Quinto arguitur:** Quia Deus obligat homines ut sequantur conscientiam erroneam; ergo ipse Deus est auctor erroris atque adeo mentiri potest.

680 *Probatur antecedens*, quia communiter fatentur theologi contra Durandum¹ quod sequi tenemur illam

¹ Cf. In II *Sent.*, dist. 39, q. 5.

conscientiam erroneam, eo quod voluntas debet sequi iudicium intellectus, cum dependeat ejus actus ab objecto secundum quod per iudicium rationis proponitur; ergo si proponitur aliquid sub ratione boni tenetur voluntas illud prosequi, alias peccaret quia fugit quod sub ratione honesti repræsentatur. Sicut si aliquid quod revera licitum est proponeret tamquam illicitum tenetur voluntas illud non prosequi.

681 *Consequentia** autem probatur primo, quia ista ^{*n. 679} obligatio non provenit ex aliquo præcepto humano; ergo provenit ex divino. Quod docuit D. Thomas (*Sent.*, Lib. II, dist. 39, q. 3, a. 3, et ad 1 et 2).

682 Et probatur ratione, quia quando conscientia erronea dictat aliquid esse faciendum vel non faciendum, hoc non facit intimidando illud quasi proprium placitum hominis, sed tamquam præceptum divinum; ergo ex hoc ultimo provenit obligatio sequendi talem conscientiam.

683 Probatur ista consequentia exemplo aperto, quia quando imperium regis non venit immediate ad subditos ejus sed mediante aliquo gubernatore, tunc si talis gubernator proponeret aliquid esse justum a rege licet revera non esset, teneretur populus obedire non quia talis gubernator propria virtute obligat ad obediendum, sed quia intimat illud esse regis præceptum; ergo similiter conscientia erronea non obligat virtute propria, sed quia proponit illud esse præceptum divinum.

684 XXXIX — **Respondetur*** quod Deus non obligat ^{*n. 679} nos per se ut sequamur conscientiam erroneam, sed

solum ut non faciamus aliquid quod iudicamus esse malum et contra Deum, quod quidem bonum est; contingit autem per accidens quod illud quod non sequimur existimantes esse malum sit bonum, et ex ignorantia proponatur voluntati tamquam malum.

685 **Quod si iterum arguas:** Quia qui præcipit finem præcipit etiam medium necessarium ad talem finem; sed præcipit Deus sequi conscientiam erroneam; ergo etiam præcipit medium omnino necessarium ad illum finem. — XL — *Rursus*, sed ad talem finem est necessarium dicere mendacium supposita conscientia erronea; ergo lex divina quæ obligat ad sequendam conscientiam talem obligat consequenter ad proferendum mendacium, quod est medium ad illum finem.

686 **Respondetur** distinguendo majorem. Qui præcipit finem, præcipit etiam medium necessarium, si illud medium sit per se necessarium, *concedo majorem*; si autem illud medium sit necessarium per accidens et supposita conscientia erronea, *nego majorem*.

687 Sicut homo appetit beatitudinem supernaturalem quæ haberi non potest in hac vita, imo ut aliqui volunt appetitu naturali, non tamen appetit mortem appetitu naturali quia mors non est medium per se ad beatitudinem sed per accidens; idem dicendum est in nostro casu, præterquam quod potest talis homo facere contra conscientiam erroneam deponendo illam. Quare nullo modo concedendum est quod Deus nos obliget ad mendacium vel ad aliquod malum faciendum.

- 688 XLI — **Sexto et ultimo arguitur:** Quia veritas Dei defectibilis est; ergo fides quæ innititur illi poterit inclinare ad falsum.
- 689 *Antecedens probatur*, nam illa veritas quæ indiget firmari aliquo alio supponitur defectibilis, alias nulla confirmatione indigeret; sed veritas Dei multoties ad sui confirmationem adducit juramentum quo firmetur, ut patet (*Gen. 22, 16*): *Per memetipsum juravi . . . quia fecisti hanc rem. . . benedicam tibi*, etc., et (*Ps. 88, 4-5*): *Juravi David servo meo: Usque in æternum præparabo semen tuum*; ergo talis veritas divina sine juramento defectibilis esset et decipere posset, alias omnino impertinenter juramento confirmaretur, quod dici nequit.
- 690 **Confirmatur**, quia licet Deus non possit esse causa peccati, ut late dici solet (Ia-IIæ, q. 79, a. 1), tamen potest esse causa assensus falsi quem habet homo inculpabiliter in suo intellectu; ergo poterit Deus ad mendacium inclinare.
- 691 *Antecedens probatur*, quia falsus ille assensus non est culpabilis; ergo non repugnat quod Deus sit causa illius.
- 692 *Consequentia* vero probatur, quia qui inclinatur ad falsum decipitur circa veritatem rei, cum inclinatur ad rem aliter quam est; ergo si Deus ad falsum inclinatur poterit nos decipere.
- ⊙
- 693 XLII — **Respondetur**, negando antecedens. Et ad ejus probationem*, dicitur quod divina veritas de se *n. 689